ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 марта 2025 года г. Калининград

Ленинградский районный суд города Калининграда в составе

председательствующего судьи Беглик Н.А.,

при секретаре судебного заседания Литвинской А.В.,

с участием государственного обвинителя Ерохиной М.А.,

подсудимого Верниковского ФИО17.,

защитника – адвоката Полякова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации

Верниковского 

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с неполным средним образованием, неженатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 12 июля 2021 года Ленинградским районным судом г. Калининграда по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (5 эпизодов), ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 18 мая 2022 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение, 16 июня 2023 года освобожден по отбытию наказания;

- 26 апреля 2022 года Ленинградским районным судом г. Калининграда по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 29 ноября 2023 года неотбытое наказание заменено принудительными работами на срок 3 месяца 20 дней с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- 13 марта 2024 года Центральным районным судом г. Калининграда по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 53.1, ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговор от 26.04.2022г.) к 1 году 8 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 11 июля 2024 года неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено лишением свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

- 30 октября 2024 года Центральным районным судом г. Калининграда по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговор от 13 марта 2024 года) к 2 годам лишения свободы;

- 08 ноября 2024 года Ленинградским районным судом г. Калининграда с учетом определения судебной коллегии по уголовным делам Калининградского областного суда от 27 февраля 2025 года по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30 октября 2024 года) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (семь эпизодов), ч. 1 ст. 158 УК РФ (восемь эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

Верниковскому ФИО20. предъявлено обвинение в том, что 06 февраля 2024 года с 15:00 до 15:10 он, находясь в торговом зале магазина «Спар» торговой сети ООО «ЕвроРитейл» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений решил тайно похитить товары из указанного магазина. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО21. в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Спар», по указанному адресу, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, взял со стеллажа указанного магазина сыр сливочный Ольденбургер 50% 350 г БЗМЖ в количестве 7 единиц, стоимостью 208 рублей 13 копеек, а всего на сумму 1456 рублей 91 копейку, сыр сливочный Натура 45% цилиндр 450 г БЗМЖ в количестве 10 единиц, стоимостью 339 рублей 53 копейки, а всего на сумму 3395 рублей 30 копеек, принадлежащие ООО «Евро Ритейл», после чего, удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатив данные товары, вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО22. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ЕвроРитейл» причинен материальный ущерб на общую сумму 4852 рубля 21 копейку.

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО23. квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, Верниковский ФИО24. 20 октября 2023 года постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района города Калининграда, вступившим в законную силу 31 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток, который он отбыл с 20.10.2023г. по 28.10.2023г. в ИВС ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, таким образом на 16.02.2024г. в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Верниковский ФИО26 считался подвергнутым данному административному наказанию.

Несмотря на это, 16 февраля 2024 года с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, у Верниковского ФИО27., находящегося в торговом зале магазина «Виктория» торговой сети ООО «Виктория Балтия», расположенного по адресу: г. Калининград, Куйбышева д. 91-91 «а», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО28., в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Виктория», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина блендер Редмонд RHB – 2998 в количестве 1 единицы, стоимостью 1891 рубль 17 копеек, принадлежащий ООО «Виктория Балтия», после чего, удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным Верниковский ФИО30. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Виктория Балтия» материальный ущерб на общую сумму 1891 рубль 17 копеек.

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО29. квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3. Кроме того, Верниковский ФИО31. 20 октября 2023 года постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района города Калининграда, вступившим в законную силу 31 октября 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток, который он отбыл с 20.10.2023г. по 28.10.2023г. в ИВС ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, таким образом на 16.02.2024г. в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Верниковский ФИО32. считался подвергнутым данному административному наказанию.

Несмотря на это, 16 февраля 2024 года с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут у Верниковского ФИО33., находящегося в торговом зале магазина «Спар» торговой сети ООО «ЕвроРитейл», расположенного по адресу: г. Калининград, ФИО1 д. 63, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО34 в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Спар», расположенного по указанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина кофе Лавацца Крем Арома зерно 1 кг в количестве 1 единицы, стоимостью 1271 рубль 37 копеек, принадлежащее ООО «ЕвроРитейл», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным Верниковский ФИО36 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 1271 рубль 37 копеек. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО35. квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

4. Кроме того, Верниковский ФИО37. 20 октября 2023 года постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района города Калининграда, вступившим в законную силу 31 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток, который он отбыл с 20.10.2023г. по 28.10.2023г. в ИВС ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, таким образом на 20.02.2024г. в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Верниковский ФИО38. считался подвергнутым данному административному наказанию.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Спар» торговой сети ООО «ЕвроРитейл», расположенного по адресу: г. Калининград, Горького д. 96, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, Верниковский ФИО39., в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Спар», расположенного по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина кофе Кофессо Крема зерно 1 кг в количестве 1 единицы, стоимостью 1419 рублей 31 копейка, принадлежащий ОOO «Евро Ритейл», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО40. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 1419 рублей 31 копейка. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО41. квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

5. Кроме того, Верниковский ФИО42. 20 октября 2023 года постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района города Калининграда, вступившим в законную силу 31 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл с 20.10.2023г. по 28.10.2023г. в ИВС ОМВД России по Центральному району г.Калининграда, таким образом на 13.03.2024г. в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Верниковский ФИО43. считался подвергнутым данному административному наказанию.

Несмотря на это, 13 марта 2024 года с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут у Верниковского ФИО44., находящегося в торговом зале магазина «Виниссимо» торговой сети ООО «ЭлитТорг», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, Верниковский ФИО45 в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Виниссимо», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина бутылку текилы Агавито Бланко 0,7 литра 40 % в количестве 1 единицы, стоимостью 1 351 рубль 20 копеек, принадлежащую ООО «ЭлитТорг», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО46. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ЭлитТорг» материальный ущерб на общую сумму 1 351 рубль 20 копеек.

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО47. квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Кроме того, Верниковский ФИО48 20 октября 2023 года постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района города Калининграда, вступившим в законную силу 31 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл с 20.10.2023г. по 28.10.2023г. в ИВС ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, таким образом на 17.03.2024г. в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Верниковский ФИО50 считался подвергнутым данному административному наказанию.

Несмотря на это, 17 марта 2024 года с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, у Верниковского ФИО49 находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка» торговой сети ООО «Копейка-Москва», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО51., в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина напиток ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 0,5 л. Супер СПАЙСД спирт 35% в количестве 3 единиц, стоимостью 534 рубля 34 копейки, а всего товара на общую сумму 1603 рубля 02 копейки, принадлежащие ООО «Копейка-Москва», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество, причинив ООО «Копейка-Москва» материальный ущерб на сумму 1603 рубля 02 копейки. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО52. квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7. Кроме того, 19 марта 2024 года с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут, у Верниковского ФИО53 находящегося в торговом зале магазина «СИН» торговой сети ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО54 в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «СИН», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажей магазина: брюки мужские 0276 А в количестве 3 единиц, стоимостью 797 рублей 21 копейку, а всего на сумму 2 391 рубль 63 копейки, бейсболку для мальчиков YC601 в количестве 1 единицы, стоимостью 114 рублей 52 копейки, жилет мужской 7986 Y в количестве 1 единицы, стоимостью 1298 рублей 09 копеек, куртку мужскую 1796 O в количестве 1 единицы, стоимостью 838 рублей 48 копеек, на общую сумму 4642 рублей 72 копейки, принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО55. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «РЕ Трэйдинг» материальный ущерб на общую сумму 4642 рублей 72 копейки. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО57 квалифицированы по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

8. Кроме того, 21 марта 2024 года с 11 часов 40 минут до 11 часов 45 минут, у Верниковского ФИО56., находящегося в торговом зале магазина «ДНС» торговой сети ООО «ДНСРитейл», расположенного по адресу: г. Калининград, Черняховского д. 15, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Верниковский ФИО58. в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «ДНС», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина сетевое зарядное устройство Xiaomi 33W Charging combo в количестве 1 единицы, стоимостью 1 370 рублей 00 копеек, универсальный адаптер Xilence XM021 для ноутбуков черный в количестве 1 единицы, стоимостью 3 080 рублей 00 копеек, а всего товара на общую сумму 4 450 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «ДНСРитейл», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО59. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ДНСРитейл» материальный ущерб на общую сумму 4 450 рублей 00 копеек. Органом дознания данные действия Верниковского ФИО60. квалифицированы по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

9. Кроме того, Верниковский ФИО61. 20 октября 2023 года постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района города Калининграда, вступившим в законную силу 31 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл с 20.10.2023 по 28.10.2023 в ИВС ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, таким образом на 04.04.2024 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Верниковский ФИО62. считался подвергнутым данному административному наказанию.

Несмотря на это, 04 апреля 2024 года с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут, у Верниковского ФИО63., находящегося в торговом зале магазина «СИН» торговой сети ООО «РЕ Трэйдинг», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, Верниковский ФИО64 в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «СИН»», расположенного по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа носки мужские 4282 U 1 шт, стоимостью 470 рублей 12 копеек, принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО66 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «РЕ Трэйдинг» материальный ущерб на сумму 470 рублей 12 копеек. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО65. квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

10. Кроме того, 10 апреля 2024 года с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, у Верниковского ФИО67., находящегося в торговом зале магазина «СОХО» торговой сети ООО «ЭкоКомп», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО68. в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «СОХО» торговой сети ООО «ЭкоКомп», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина беспроводные TWS наушники с микрофоном Samsung Galaxy Buds 2 Pro Graphite (SM-R510) 1 шт, стоимостью 13 199 рублей 56 копеек, а также беспроводные TWS наушники с микрофоном Samsung Galaxy Buds 2 Pro Lavender (SM-R510) 1 шт, стоимостью 11 985 рублей 40 копеек, а всего товара на общую сумму 25 184 рубля 96 копеек, принадлежащие ООО «ЭкоКомп», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО69. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ЭкоКомп» материальный ущерб на общую сумму 25 184 рубля 96 копеек. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО70. квалифицированы по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

11. Кроме того, 21 апреля 2024 года с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут у Верниковского ФИО71., находящегося в торговом зале магазина «ДНС» торговой сети ООО «ДНСРитейл», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО72 в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «ДНС», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина электробритву Phillips S 5885/10 в количестве 1 шт, стоимостью 8 300 рублей 00 копеек, принадлежащую ООО «ДНСРитейл», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО74. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «ДНСРитейл» материальный ущерб на общую сумму 8 300 рублей 00 копеек. Органом дознания данные действия Верниковского ФИО73 квалифицированы по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

12. Кроме того, 25 апреля 2024 года с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, у Верниковского ФИО75 находящегося в торговом зале магазина «Семья» торговой сети ООО «Тетрис-Калининград», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО76 в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Семья», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажей магазина конфеты шоколадные Мерси ассорти 250 г в количестве 3 единиц, стоимостью 412 рублей, а всего на сумму 1236 рублей, конфеты шоколадные Мерси ассорти с миндалем 250 г в количестве 3 единиц, стоимостью 412 рублей, а всего на сумму 1236 рублей, конфеты шоколадные Мерси молочный шоколад 250 г в количестве 3 единиц, стоимостью 412 рублей, а всего на сумму 1236 рублей, конфеты шоколадные Мерси Ассорти Темного шоколада 250 г в количестве 3 единиц, стоимостью 412 рублей, а всего на сумму 1 236 рублей, а всего товара на общую сумму 4 944 рубля, принадлежащие ОOO «Евро Ритейл», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО77. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Тетрис-Калининград» материальный ущерб на общую сумму 4 944 рубля. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО78. квалифицированы по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

13. Кроме того, 26 апреля 2024 года с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут у Верниковского ФИО79., находящегося в торговом зале магазина «Виктория» торговой сети ООО «Виктория Балтия», расположенного по адресу: 

<

...> «а», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО80. в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Виктория», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина зарядные устройства Старт P10PCW в количестве 5 единиц, стоимостью 917 рублей 15 копеек, а всего на общую сумму 4589 рублей 75 копеек, принадлежащие ООО «Виктория Балтия», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО81. распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Виктория Балтия» материальный ущерб на общую сумму 4589 рублей 75 копеек. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО82. квалифицированы по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

14. Кроме того, Верниковский ФИО83. 20 октября 2023 года постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района города Калининграда, вступившим в законную силу 31 октября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл с 20.10.2023г. по 28.10.2023г. в ИВС ОМВД России по Центральному району Калининграда, таким образом на 01.05.2024г. в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Верниковский ФИО85 считался подвергнутым данному административному наказанию.

Несмотря на это, 01 мая 2024 года с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, у Верниковского ФИО84., находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка» торговой сети ООО «Копейка-Москва», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО86., в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина напиток ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 0,5 л. СУПЕР СПАЙСД спирт 35% в количестве 3 единиц, стоимостью 645 рублей 48 копеек, а всего товара на сумму 1936 рублей 44 копейки, принадлежащие ООО «Копейка-Москва», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО87 распорядился по своему усмотрению, причинив В результате преступных действий Верниковского ФИО88. ООО «Копейка-Москва» причинен материальный ущерб на общую сумму 1936 рублей 44 копейки. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО89. квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

15. Кроме того, 28 мая 2024 года с 09 часов 10 минут до 09 часов 10 минут у Верниковского ФИО90., находящегося в торговом зале магазина «Спар» торговой сети ООО «Евро Ритейл» по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, Верниковский ФИО91. в указанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Спар», расположенном по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия носят тайный характер, взял со стеллажа магазина конфеты шоколадные Мерси молочный шоколад 250 г в количестве 10 единиц, стоимостью 284 рубля 28 копеек, а всего товара на общую сумму 2842 рубля 80 копеек, принадлежащие ОOO «Евро Ритейл», после чего удерживая указанное имущество при себе, минуя контрольно-кассовый терминал, не оплатил товар и вышел за пределы магазина, тем самым похитив указанное имущество. Похищенным имуществом Верниковский ФИО92 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Евро Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 2 842 рубля 80 копеек. 

Органом дознания данные действия Верниковского ФИО93. квалифицированы по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании подсудимый Верниковский ФИО94. пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель и потерпевшие выразили согласие с постановлением приговора в отношении Верниковского ФИО95. в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым Верниковским ФИО96. ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому Верниковскому ФИО99. обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого Верниковского ФИО98. виновным в совершенных преступлениях и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Верниковский ФИО100 признал вину, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в его подробных признательных показаниях относительно обстоятельств и способов совершения преступлений, опознании себя на видеозаписях с мест преступлений, объяснения Верниковского ФИО101. о своей причастности к хищениям чужого имущества, данные по всем эпизодам преступлений, кроме преступления, совершенного 28 мая 2024г., суд расценивает как явки с повинной. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимого. Учитывает суд в качестве такового при назначении наказания и наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

По эпизодам преступлений от 04, 10, 21, 25, 26 апреля 2024г. и 01 и 28 мая 2024г. обстоятельством, отягчающим наказание Верниковскому ФИО102., суд признает рецидив преступлений, поскольку данные преступления совершены после приговора Центрального районного суда г. Калининграда от 13 марта 2024 г., вступившего в законную силу 29 марта 2024 г.. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения Верниковским ФИО103. преступлений, направленных против собственности, личность подсудимого, явно недостаточное влияние ранее назначавшегося ему наказания, в целях исправления Верниковского ФИО104. и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление Верниковского ФИО105. возможно только в условиях изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Размер наказания по эпизодам преступлений от 06, 16, 20 февраля 2024г., 13, 17, 19 и 21 марта 2024г. суд определяет с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, по эпизодам преступлений от 04, 10, 21, 25, 26 апреля 2024г. и 01 и 28 мая 2024г. с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших, которые признал подсудимый, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Верниковского ФИО106 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (эпизоды от 16.02.2024г. с потерпевшим ООО «Виктория-Балтия», от 16.02.2024г. с потерпевшим ООО «ЕвроРитейл», от 20.02.2024г., 13.03.2024г., 17.03.2024г., 04.04.2024г., 01.05.2024г.); восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизоды от 06.02.2024г., 19.03.2024г., 21.03.2024г., 10.04.2024г., 21.04.2024г., 25.04.2024г., 26.04.2024г., 28.05.2024г.), по которым назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизоды от 16.02.2024г. с потерпевшим ООО «Виктория-Балтия», от 16.02.2024г. с потерпевшим ООО «ЕвроРитейл», от 20.02.2024г., 13.03.2024г., 17.03.2024г.) по каждому в виде в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизоды от 04.04.2024г., 01.05.2024г.) по каждому в виде в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизоды от 06.02.2024г., 19.03.2024г., 21.03.2024г.) по каждому в виде в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизоды от 10.04.2024г., 21.04.2024г., 25.04.2024г., 26.04.2024г.) по каждому в виде в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 28.05.2024г.) в виде в виде лишения свободы на срок 11 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Верниковскому ФИО107 2 года лишения свободы.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 08 ноября 2024 года, окончательно назначить Верниковскому ФИО108 2 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Верниковскому ФИО109 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения приговора изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания Верниковскому ФИО110. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть Верниковскому ФИО111. в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 07 марта 2025г. до дня вступления приговора суда в законную силу, а также время содержание под стражей по приговору Центрального районного суда г. Калининграда от 30 октября 2024 г. с 30 октября 2024 г. до 08 ноября 2024 г., время содержания под стражей по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 08 ноября 2024г. с 08 ноября 2024г. до 27 февраля 2025г., а также срок отбытия наказания по приговору суда от 08 ноября 2024г. с 28 февраля 2025г. до 07 марта 2025г. 

Взыскать с Верниковского ФИО112 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «Виктория Балтия» 6488,92 руб.; ООО «ЕвроРитейл» - 8 403,97 руб., 1271,37 руб.; ООО «Тетрис-Калининград» - 4 944 руб.; ООО «Копейка-Москва» - 3539,46 руб.; ООО «ЭлитТорг» - 1351,20 руб.; ООО «ДНС Ритейл» - 8 300 руб.; ООО «ДНС Ритейл» - 4 450 руб.; ООО «РЕ Трэйдинг» - 5112,84 руб.; ООО «ЭкоКомп» - 25 184,96 руб. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда.

Судья: подпись Н.А. Беглик

Дело № 1-84/2025 (1-518/2024)

УИД 39RS0001-01-2024-008767-58